

FERRARA FIERE E CONGRESSI S.R.L.

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Bologna Fiera S.p.A.

Sede in Ferrara – Via della Fiera n°11

Capitale sociale € 156.000,00 i.v.

Iscrizione registro imprese di Ferrara e codice fiscale 01350170385

Iscritta presso il REA di Ferrara al n° 150150

Bilancio al 31/12/2011

Stato patrimoniale attivo	31/12/2011	31/12/2010
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
I. <i>Immateriali</i>	169.648	158.811
- (Ammortamenti)	125.870	119.288
- (Svalutazioni)		
	43.778	39.523
II. <i>Materiali</i>	286.377	264.336
- (Ammortamenti)	197.049	169.972
- (Svalutazioni)		
	89.328	94.364
III. <i>Finanziarie</i>	1.500	1.500
- (Svalutazioni)		
	1.500	1.500
Totale Immobilizzazioni	134.606	135.387
C) Attivo circolante		
I. <i>Rimanenze</i>	952	4.646
II. <i>Crediti</i>		
- entro 12 mesi	464.391	323.747
- oltre 12 mesi	852	852
	465.243	324.599
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
IV. <i>Disponibilità liquide</i>	53.110	30.025
Totale attivo circolante	519.305	359.270
D) Ratei e risconti	1.641	10.991
E) Costi anticipati	26.599	
Totale attivo	682.151	505.648

Stato patrimoniale passivo	31/12/2011	31/12/2010
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>	156.000	156.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>	586	586
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		
<i>VII. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa		
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari		
Riserva per ammortamento anticipato		
Riserva per acquisto azioni proprie		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecip.		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;		
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413		
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi acc.to delle plus. di cui all'art. 2 legge n. 168/12		
Fondi di acc.to delle plusvalenze ex d.lgs n. 124/1933		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
	(1)	(1)
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	(244)	(2.320)
<i>IX. Utile d'esercizio</i>	951	2.076
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>	()	()
<i>Acconti su dividendi</i>	()	()
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		
Totale patrimonio netto	157.292	156.341
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	31.872	22.125

D) Debiti

- entro 12 mesi	486.373	327.182
- oltre 12 mesi		
	<u>486.373</u>	<u>327.182</u>

E) Ratei e risconti

6.614

Totale passivo

682.151

505.648

Conti d'ordine

31/12/2011

31/12/2010

1) Rischi assunti dall'impresa

Fideiussioni

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Avalli

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Altre garanzie personali

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Garanzie reali

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Altri rischi

- crediti ceduti pro solvendo
- Altri

2) Impegni assunti dall'impresa**3) Beni di terzi presso l'impresa**

- merci in conto lavorazione
- beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato
- beni presso l'impresa in pegno o cauzione
- Altro

4) Altri conti d'ordine**Totale conti d'ordine**

Conto economico	31/12/2011	31/12/2010
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.330.494	1.447.785
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	126.908	437.589
- contributi in conto esercizio	229.148	5.000
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	356.056	442.589
Totale valore della produzione	1.686.550	1.890.374
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	137.127	114.166
7) Per servizi	1.137.569	1.301.665
8) Per godimento di beni di terzi	96.194	167.032
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	139.426	140.979
b) Oneri sociali	41.404	39.680
c) Trattamento di fine rapporto	9.784	9.680
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	8.975	
	199.589	190.339
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.582	8.005
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	27.077	27.170
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	5.000	
	38.659	35.175
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.694	(1.809)
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	40.429	54.269
Totale costi della produzione	1.653.261	1.860.837
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	33.289	29.537
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri		
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	9		64
		9	64
		9	64

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	6.130		4.676
		6.130	4.676

17-bis) *utili e perdite su cambi*

(8)

Totale proventi e oneri finanziari (6.129) (4.612)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie18) *Rivalutazioni:*

a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		

19) *Svalutazioni:*

a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

E) Proventi e oneri straordinari20) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni		
- varie	1.276	
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1.276

21) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni		
- imposte esercizi precedenti	656	
- varie	7.892	
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	8.549

Totale delle partite straordinarie (7.273)

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	19.887	24.925
22) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti	21.756	11.542
b) Imposte differite		
c) Imposte anticipate	(2.820)	11.307
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
	18.936	22.849
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	951	2.076

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Nicola Zanardi

FERRARA FIERE E CONGRESSI S.R.L.

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Bologna Fiera S.p.A.

Sede in Ferrara – Via della Fiera n°11
Capitale sociale € 156.000,00 i.v.
Iscrizione registro imprese di Ferrara e codice fiscale 01350170385
Iscritta presso il REA di Ferrara al n° 150150

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2011

Premessa

Sigg.ri Soci,

il bilancio chiuso al 31/12/2011 evidenzia un utile di esercizio di € 951, dopo aver accantonato imposte per € 18.936, il tutto frutto di ricavi pari ad € 1687.502, di costi di produzione di € 1.654.213, di oneri finanziari per € 6.129 e oneri straordinari € 7.273.

A nome del CdA ringrazio per la continua ed intelligente collaborazione, la capogruppo Bologna Fiere, il Collegio Sindacale e i collaboratori tutti, invitando l'assemblea dei soci a destinare il risultato positivo dell'esercizio a parziale copertura delle perdite di esercizi precedenti

Eventuale appartenenza a un Gruppo

La vostra società appartiene al Gruppo Bologna Fiere S.p.A. che ne esercita la direzione e coordinamento.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.C.). Segnaliamo, peraltro, che la Società Bologna Fiere S.p.A. redige il bilancio consolidato.

BolognaFiere S.p.A.

Sede legale: Viale della Fiera, 20 - Bologna

Capitale sociale euro 93.780.000, interamente versato

STATO PATRIMONIALE:	Esercizio	Esercizio
	2010	2009
	EURO	EURO
ATTIVO:		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	297.326.844	303.974.905
C) Attivo circolante	21.176.675	15.232.749
D) Ratei e risconti	6.957.506	7.489.691
E) Costi anticipati	1.606.539	1.063.607
TOTALE ATTIVO PATRIMONIALE	327.067.564	327.760.952

PASSIVO e NETTO:

A) Patrimonio Netto:

Capitale Sociale	93.780.000	93.780.000
Riserve	83.355.910	90.310.196
Utile (perdita) dell'esercizio	1.206.311	(7.647.692)

Totale Patrimonio Netto	178.342.221	176.442.504
-------------------------	-------------	-------------

B) Fondi per rischi ed oneri	25.429.347	29.938.654
------------------------------	------------	------------

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

D) Debiti	108.637.116	111.105.215
-----------	-------------	-------------

E) Ratei e risconti	4.847.229	2.361.484
---------------------	-----------	-----------

F) Ricavi anticipati	5.170.634	2.930.193
----------------------	-----------	-----------

TOTALE PASSIVO PATRIMONIALE	327.067.564	327.760.952
------------------------------------	--------------------	--------------------

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI		8.428.859
---	--	------------------

CONTO ECONOMICO:**Esercizio****Esercizio****2010****2009****EURO****EURO**

A) Valore della produzione	66.628.426	62.018.912
----------------------------	------------	------------

B) Costi della produzione	65.980.833	68.939.059
---------------------------	------------	------------

(A - B) Differenza tra valore e costi della produzione	647.593	(6.920.147)
--	---------	-------------

C) Proventi e oneri finanziari	1.576.529	503.642
--------------------------------	-----------	---------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(60.603)	(3.277.649)
---	----------	-------------

E) Proventi e oneri straordinari	(678.869)	190.388
----------------------------------	-----------	---------

Risultato prima delle imposte	1.484.650	(9.503.766)
-------------------------------	-----------	-------------

Imposte sul reddito dell'esercizio	(278.339)	1.856.074
------------------------------------	-----------	-----------

Utile (perdita) dell'esercizio	1.206.311	(7.647.692)
--------------------------------	-----------	-------------

Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Non è pertanto necessario redigere la Relazione sulla Gestione.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2011 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, sono ammortizzati con una aliquota annua del 20% mentre le licenze, concessioni e marchi con aliquota del 10%.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate principalmente sulla base della residua durata del contratto di concessione immobiliare.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- costruzioni leggere: 12%
- impianti di condizionamento e refrigerazione: 15%
- macchinari non automatici: 12%
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio: 12%
- altri arredi fieristici: 27%
- macchine elettroniche: 20%
- arredamento fieristico: 27%
- arredamento Bar: 10%
- attrezzature Bar: 25%
- registratore di cassa: 20%

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

I prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo specifico.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza economica e temporale.

Attività**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Descrizione Immobilizzazioni Immateriali	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	Diritti di brevetto opere industriali	Conces- sioni licenze e marchi	Altre immobili zzazioni	TOTALE
CESPITI						
SALDO AL 01/01/2011	11.414	7.101	26.936	7.970	105.391	158.811
INCREMENTI PER ACQUISIZIONI	0	0	4.000	418	6.419	10.837
SALDO CESPITI AL 31/12/2011	11.414	7.101	30.936	8.388	111.810	169.649
AMMORTAMENTI						
SALDO AL 01/01/2011	(11.414)	(7.101)	(25.216)	(7.709)	(67.848)	(119.288)
AMMORTAMENTI DELL' ESERCIZIO	0	0	(1.446)	(606)	(4.530)	(6.582)
SALDO AMMORTAMENTI AL 31/12/2011	(11.414)	(7.101)	(26.661)	(8.315)	(72.378)	(125.870)
TOTALE CESPITI AL 31/12/2011	0	0	4.274	73	39.432	43.778
VALORE A BILANCIO	0	0	4.274	73	39.432	43.778

Le altre immobilizzazioni sono relative principalmente a spese pluriennali per interventi su immobili di terzi il cui ammortamento è legato alla durata del contratto di concessione.

II. Immobilizzazioni materiali

Descrizione Immobilizzazioni Materiali	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni materiali	TOTALE
CESPITI					
SALDO AL 01/01/2011	10.356	40.185	0	213.795	264.336
INCREMENTI PER ACQUISIZIONI	0	1.810	6.391	13.840	22.041
RICLASSIFICHE	0	0	86.845	(86.845)	0
SALDO CESPITI 31/12/2011	10.356	41.995	93.236	140.790	286.377
AMMORTAMENTI					
SALDO AL 01/01/2011	(3.191)	(20.731)	0	(146.050)	(169.972)
AMMORTAMENTI DELL' ESERCIZIO	(1.243)	(4.113)	(12.246)	(9.475)	(27.077)
RICLASSIFICHE	0	0	(46.001)	46.001	0
SALDO AMMORTAMENTI AL 31/12/2011	(4.434)	(24.844)	(58.247)	(109.524)	(197.049)
TOTALE CESPITI AL 31/12/2011	5.922	17.151	34.989	31.266	89.328
VALORE A BILANCIO	5.922	17.151	34.989	31.266	89.328

Gli altri beni materiali sono relativi principalmente a:

- arredi e mobili ordinari d'ufficio:
- macchine d'ufficio elettroniche:
- altri cespiti:

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
1.500	1.500	

Si tratta dell'acquisizione di una quota nel Consorzio Energia. Il patrimonio netto del consorzio rilevabile dall'ultimo bilancio disponibile al 31/12/2010 ammonta ad € 22.500. L'acquisizione è giustificata dalle opportunità che la partecipazione al consorzio fornisce ai suoi aderenti in ordine all'approvvigionamento di energia alle migliori condizioni sul mercato libero.

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
952	4.646	(3.694)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
465.243	324.599	140.644

Descrizione Crediti	Saldo a Bilancio 31/12/2010	di cui oltre 5 anni	Saldo a Bilancio 31/12/2011	di cui oltre 5 anni
Crediti verso clienti entro 12 mesi	296.954	0	442.241	0
Fondo svalutazione crediti	(2.570)	0	(7.570)	0
Crediti verso altri oltre 12 mesi	852	0	852	0
Crediti verso altri entro 12 mesi	34	0	1.184	0
Crediti tributari entro 12 mesi	23.818	0	20.204	0
Imposte anticipate entro 12 mesi	5.512	0	8.332	0
TOTALE CREDITI	324.599	0	465.243	0
VALORE A BILANCIO	324.599	0	465.243	0

Dettaglio crediti verso altri

Descrizione Altri crediti	Saldo a bilancio 31/12/2010	di cui oltre 5 anni	Saldo a bilancio 31/12/2011	di cui oltre 5 anni
Altri crediti	34	0	1.184	0
TOTALE Crediti verso altri entro 12 mesi	34	0	1.184	0
Depositi cauzionali	852	0	852	0
Totale Crediti verso altri oltre 12 mesi	852	0	852	0
Totale Altri Crediti	886	0	2.036	0
Valore a Bilancio	886	0	2.036	0

Descrizione Variazioni Fondo Svalutazione Crediti	Fondo Svalutazione Crediti
Saldo al 01/01/2011	2.570
Incrementi (+)	5.000
Decrementi (-)	0
Saldo al 31/12/2011	7.570

La ripartizione dei crediti al 31/12/2011 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

Crediti per Area Geografica	Verso clienti	Verso erario	Per imposte anticipate	Verso controllanti	Verso altri	Totale
Italia	433.731	20.204	8.332		2.036	465.243
U.E.	940					
Totale	434.671	20.204	8.332		2.036	465.243

Dettaglio anzianità crediti

Descrizione	Saldo a Bilancio 31/12/2011	Di cui non scaduto	Di cui scaduto da meno di due mesi	Di cui scaduto da due a sei mesi	Di cui scaduto da sei mesi a un anno	Di cui scaduto da più di un anno
Crediti verso clienti (voce attivo S.P. CII1)						
Crediti verso clienti per fatture emesse	216.719	121.359	5.440	38.694	10.980	39.246
Crediti verso clienti per fatture da emettere	225.522	225.522	0	0	0	0
Meno : crediti verso clienti per note di accredito da emettere	0	0	0	0	0	0
Meno: fondo svalutazione crediti	7.570	0	0	0	0	7.570
TOTALE CREDITI VERSO CLIENTI COME DA BILANCIO (VOCE CII1)	442.241	346.881	5.440	38.694	10.980	31.676
Crediti verso altri (voce attivo S.P. CII5)						
Crediti verso altri	2.036	2.036	0	0	0	0
Meno: fondo svalutazione crediti	0	0	0	0	0	0
TOTALE CREDITI VERSO ALTRI COME DA BILANCIO (VOCE CII5)	2.036	2.036	0	0	0	0
TOTALE CREDITI	444.277	348.917	5.440	38.694	10.980	31.676

Si precisa che i crediti scaduti da oltre un anno sono integralmente esigibili e rettificati dal relativo fondo svalutazione unicamente per ragioni prudenziali. L'organo amministrativo ritiene, analizzando l'avanzamento delle vertenze in corso per il recupero dei crediti, di incassare integralmente i citati crediti.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
53.110	30.025	23.085

Descrizione Disponibilità Liquide	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011
- Depositi bancari e postali	28.247	49.389
- Denaro e valori in cassa	1.778	3.721
TOTALE	30.025	53.110
VALORE A BILANCIO	30.025	53.110

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
28.240	10.991	17.249

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Descrizione Risconti attivi	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011
Altri risconti attivi:		
- Utenze	1.039	0
- Costi congressi	330	1.217
- Altri canoni e noleggi generali	94	424
- Altri	9.528	0
TOTALE Altri Risconti attivi	10.991	1.641
TOTALE RISCONTI ATTIVI	10.991	1.641
VALORE A BILANCIO	10.991	1.641

Non sussistono al 31/12/2011 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

E) Costi anticipati

Descrizione Costi anticipati	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011
- Per acquisti di materie e merci	0	291
- Per servizi	0	20.376
- Per godimento beni di terzi	0	709
- per il personale	0	5.223
TOTALE COSTI ANTICIPATI	0	26.599
VALORE A BILANCIO	0	26.599

L'aumento dei costi anticipati è dovuto all'organizzazione della manifestazione "Carp & Show Specialist" svoltasi il 4 e 5 febbraio 2012. La manifestazione è stata organizzata direttamente da Ferrara Fiere Congressi srl la quale ha sostenuto i relativi costi già nel quarto trimestre 2011.

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
157.292	156.341	951

Descrizione	31/12/2010	Incrementi	Decrementi	31/12/2011
Capitale	156.000			156.000
Riserva legale	586			586
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)			(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	(2.320)		2.076	(244)
Utile (perdita) dell'esercizio	2.076	951	(2076)	951
Totale	156.341	951	0	157.292

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Descrizione	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	156.000	586		5.443	(7.763)	154.266
Destinazione del risultato dell'esercizio - attribuzione dividendi			(2.320)	(5.443)	7.763	
Altre variazioni			(1)			(1)
Risultato dell'esercizio precedente					2.076	2.076
Alla chiusura dell'esercizio precedente	156.000	586	(2.321)		2.076	156.341
Destinazione del risultato dell'esercizio - attribuzione dividendi			2.076		(2.076)	
Altre variazioni						
Risultato dell'esercizio corrente					951	951
Alla chiusura dell'esercizio corrente	156.000	586	(245)		951	157.292

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, comma 1°, nn. 17 e 18, C.C.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote	156.000	1
Totale	156.000	1

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	156.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	586				
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	(1)	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	(244)				
Totale	156.341				
Quota non distribuibile	156.341				
Residua quota distribuibile					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
31.872	22.125	9.747

La variazione è così costituita.

Descrizione Fondo trattamento di fine rapporto	Fondo trattamento fine rapporto
Saldo al 01/01/2011	22.125
Incrementi (+)	9.842
Decrementi (-)	(95)
Saldo al 31/12/2011	31.872
VALORE A BILANCIO	31.872

D) Debiti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
486.373	327.182	159.191

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	406.252			406.252
Debiti verso controllanti	13.399			13.399
Debiti tributari	38.265			38.265
Debiti verso istituti di previdenza	7.567			7.567
Altri debiti	20.890			20.890
Totale	486.373			486.373

Descrizione Debiti	Saldo a bilancio 31/12/2010	di cui oltre 5 anni	Saldo a bilancio 31/12/2011	di cui oltre 5 anni
- Debiti verso fornitori entro 12 mesi	293.038	0	406.252	0
- Debiti verso altri entro 12 mesi	4.805	0	20.890	0
- Debiti tributari entro 12 mesi	24.075	0	38.265	0
- Debiti verso controllanti entro 12 mesi	(2.380)	0	13.399	0
- Debiti verso istituti previdenza entro 12 mesi	7.644	0	7.567	0
TOTALE DEBITI	327.182	0	486.373	0
VALORE A BILANCIO	327.182	0	486.373	0

Dettaglio debiti verso altri

Descrizione Debiti verso altri	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011
- Debiti verso personale dipendente	2.635	0
- Cauzioni ricevute da terzi	1.000	1.000
- Debiti diversi	1.170	19.890
TOTALE Altri debiti entro 12 mesi	4.805	20.890
VALORE A BILANCIO	4.805	20.890

Si precisa che nel 2011 non vi sono debiti verso personale dipendente essendo, gli emolumenti di dicembre, pagati entro lo stesso mese.

I debiti diversi sono prevalentemente costituiti da anticipazioni corrisposte da clienti (€ 12.629) in attesa di fatturazione e da incassi in eccesso pervenuti dai clienti rispetto alle fatture emesse (€ 5.991).

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2011 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V/Controllanti	V/Erario	V/Istituti previdenza	V / Altri	Totale
Italia	405.698	13.399	38.265	7.567	20.890	486.373
U.E	554					
Totale	406.252	13.399	38.265	7.567	20.890	486.373

Non sussistono debiti assistiti da garanzie reali su beni societari.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
6.614		6.614

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Descrizione Risconti passivi	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011
- Ricavi per vendite e prestazioni	0	6.614
TOTALE Risconti passivi	0	6.614
VALORE A BILANCIO	0	6.614

Conto economico**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
1.687.502	1.890.374	(202.872)

Descrizione Ricavi per vendite e prestazioni di servizi	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
RICAVI PER VENDITE			
- Biglietti di ingresso	0	112.996	0
TOTALE RICAVI PER VENDITE	0	112.996	0
RICAVI PER PRESTAZIONI			
- Affitti e noleggi di aree espositive e sale	1.013.044	833.487	0
- Affitti e noleggi di allestimenti	0	7.282	0
- Pubblicità	0	9.000	0
- Forniture tecniche di allacciamento	27.902	903	0
- Proventi per prestazioni di servizi	0	161.107	0
- Proventi vari	289.467	75.514	0
- Altri affitti, noleggi e canoni (redd.patrim)	0	15.025	0
- Corrispettivi da private	0	20.427	0
- Servizi di ristorazione	117.372	94.753	0
TOTALE RICAVI PER PRESTAZIONI	1.447.785	1.217.498	0
TOTALE RICAVI (A1)	1.447.785	1.330.494	0
VALORE A BILANCIO	1.447.785	1.330.494	0

Dettaglio altri ricavi e proventi

Descrizione Altri ricavi e proventi	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
- Contributi in conto esercizio	5.000	229.148	0
- Rimborsi diversi	0	132	0
- Sponsorizzazioni	0	126.771	0
- Ricavi e proventi vari	410.183	5	0
- Sopravvenienze e insussistenze attive	27.406	0	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI A5)	442.589	356.056	0
VALORE A BILANCIO	442.589	356.056	0

I contributi in conto esercizio riguardano somme in denaro erogate da enti non commerciali per il conseguimento di proprie finalità istituzionali.

Si precisa che i ricavi per sponsorizzazioni del 2010, pari ad € 337.610, sono ricompresi nella voce "Ricavi e proventi vari". Nella predetta voce sono pure ricompresi ricavi vari per € 66.247, provvigioni attive per € 6.319 e ricavi residuali per € 5.

B) Costi di produzione

Descrizione Acquisti merci (B6)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 6) Per materie prime			
- Prodotti di consumo tipografici	59.651	19.189	0
- Acquisti di prodotti finiti	54.515	117.488	0
- Acquisti per il personale	0	450	0
Acquisti di materie (B 6)	114.166	137.127	0
VALORE A BILANCIO	114.166	137.127	0

Descrizione Spese per servizi (B7)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 7) Per Servizi			
- Apprestamenti allestitivi	109.877	148.302	0
- Servizi di manutenzione	5.785	29.597	0
- Prestazioni d'opera	17.588	129.708	0
- Consulenze	61.047	133.636	0
- Servizi generali e di quartiere	118.510	357.049	(6.620)
- Logistica e viaggi di terzi	22.365	35.481	0
- Servizi di pubblicita'	157.663	99.829	0
- Provvigioni	6.000	0	0
- Servizi per il personale	1.041	1.382	0
- Emolumento organi statutari	77.634	87.717	0
- Servizi di rappresentanza	0	257	0
- Servizi energetici e utenze	124.864	112.384	0
- Altri costi per servizi	599.291	2.227	0
Per servizi (B 7)	1.301.665	1.137.569	(6.620)
VALORE A BILANCIO	1.301.665	1.137.569	(6.620)

Per quanto attiene alla voce residuale "Altri costi per servizi" passata da € 599.291 nel 2010 ad € 2.227 nel 2011 si precisa che la notevole variazione è riconducibile a due fattori: in primo luogo Ferrara Fiere Congressi srl nel 2011 ha adottato un nuovo programma di contabilità cambiando conseguentemente anche il piano dei conti. Questa circostanza ha determinato una più puntuale imputazione delle spese per servizi ai relativi conti di appartenenza. In secondo luogo, occorre considerare che, nel 2010, la voce altri costi e servizi, pari ad € 599.291 comprendeva tutti i costi sostenuti (hostess, logistica, trasporti, ristorazione, pulizia, ecc.) relativi all'organizzazione della fiera denominata "H2O" e ammontanti a circa € 140.000=. Trattandosi di manifestazione con cadenza biennale, nell'anno corrente non sono stati sostenuti spese riconducibili al citato evento.

Descrizione Godimento beni di terzi (B8)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Per godimento di beni di terzi (B 8)			
- Leasing, affitti e noleggi	111.208	63.474	(1.800)
- Manutenzione ordinaria su beni di terzi	55.824	32.720	0
Per godimento di beni di terzi (B 8)	167.032	96.194	(1.800)
VALORE A BILANCIO	167.032	96.194	(1.800)

Descrizione Spese del personale (B9)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
B 9) Per Personale			
- Salari e stipendi	140.979	139.426	0
- Oneri sociali	38.994	41.404	0
- Trattamento di fine rapporto	9.680	9.784	0
- Altri costi del personale	686	8.975	0
Per Personale (B 9)	190.339	199.589	0
VALORE A BILANCIO	190.339	199.589	0

Descrizione Numero medio dei dipendenti	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011
- Impiegati full time	3	3
- Impiegati part time	1	1
TOTALE	4	4

Descrizione Ammortamenti e svalutazioni (B10)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI IMMOB. IMMATERIALI			
- Diritti di brevetto opere industriali e dell'ingegno	3.446	1.446	0
- Concessioni, licenze, marchi e simili	38	606	0
- Altre immobilizzazioni immateriali	4.521	4.530	0
- Svalutazioni immobil. immateriali	0	0	0
TOTALE AMM. E SVALUT. IMMOB. IMMATERIALI	8.005	6.582	0
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI IMMOB. MATERIALI			
- Terreni e Fabbricati	1.243	1.243	0
- Impianti e macchinario	3.891	4.113	0
- Attrezzature industriali e commerciali	0	1.799	0
- Altri beni	22.036	19.922	0
TOTALE AMM. E SVALUT. IMMOB. MATERIALI	27.170	27.077	0
- Accantonamento per svalutazione crediti	0	5.000	0
TOTALE SVALUTAZIONI SUI CREDITI	0	5.000	0
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (B10)	35.175	38.659	0
VALORE A BILANCIO	35.175	38.659	0

Descrizione Oneri diversi di gestione (B14)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Oneri diversi di gestione (B 14)			
- Imposte e tasse d'esercizio deducibili	4.854	25.359	0
- Spese di rappresentanza, liberalita', e altre indetraibili	0	1.396	0
- Perdite e abbuoni su crediti	19.555	0	0
- Altri oneri diversi di gestione	8.625	13.674	(55)
- Sopravvenienze e insusisstenze passive	21.235	0,00	0
Oneri diversi di gestione (B 14)	54.269	40.429	(55)
VALORE A BILANCIO	54.269	40.429	(55)

C) Proventi e oneri finanziariSaldo al 31/12/2011
(6.129)Saldo al 31/12/2010
(4.612)Variazioni
(1.517)

Descrizione Altri proventi finanziari	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Altri proventi finanziari (C 16)			
- Interessi su depositi bancari e postali	64	9	0
Altri Proventi finanziari (C 16)	64	9	0

Descrizione Interessi passivi ed altri oneri finanziati (C17)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Interessi passivi ed altri oneri finanziari (C 17)			
- Interessi passivi su c/c bancari	1.676	1.168	0
- Altri Oneri finanziari	3.000	4.962	0
Interessi passivi ed altri oneri finanziari (C 17)	4.676	6.130	0
VALORE A BILANCIO	4.676	6.130	0

Descrizione Utili e perdite su cambi (C17bis)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Utili su cambi	0	0	0
Perdite su cambi	0	(8)	0
Utili (Perdite) su cambi (C17bis)	0	(8)	0
VALORE A BILANCIO	0	(8)	0

Descrizione Proventi straordinari	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Proventi straordinari (E 20)			
- Sopravvenienze attive	0	1.276	0
Proventi straordinari (E 20)	0	1.276	0
VALORE A BILANCIO	0	1.276	0

Descrizione Oneri straordinari	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011	Di cui intercompany sugli importi del periodo corrente
Oneri straordinari (E 21)			
- Imposte esercizi precedenti	0	656	0
- Sopravvenienze passive	0	7.892	0
Oneri straordinari (E 21)	0	8.548	0
VALORE A BILANCIO	0	8.548	0

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
18.936	22.849	(3.913)

Descrizione Imposte sul reddito d'esercizio (B22)	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO		
- IRES (IRPEG)	1.108	12.036
- Imposte anticipate IRES (IRPEG)	11.290	(2.813)
TOTALE IRES (IRPEG)	12.398	9.223
- IRAP	10.434	9.720
- Imposte anticipate IRAP	17	(7)
TOTALE IRAP	10.451	9.713
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	22.849	18.936
VALORE A BILANCIO	22.849	18.936

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	19.887	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	5.469
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
Compensi amministratori 2011 non pagati	17.500	
Quota ammortamento marchi eccedente quota fiscale	269	
Eccedenza svalutazione crediti	2.762	
Totale	20.531	5.646
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	
Compensi amministratori 2010 pagati nel 2011	(10.200)	
1/5 spese di rappresentanza 2007	(103)	
Totale	(10.303)	(2.833)
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	0	
20% spese telefoniche	3.029	
Sopravvenienze passive	7.834	
Costi e spese di esercizi precedenti	58	
Interessi passivi per rateizzo imposte	13	
Imposte sul reddito esercizi precedenti	48	
25% spese per vitto e alloggio	3.413	
Altri costi e spese indeducibili	534	
Sopravvenienze attive non tassabili	(1.276)	
Totale	13.653	3.754
Imponibile fiscale	43.768	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		12.036

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale IRES	Effetto fiscale IRAP
Imposte anticipate:			
Compensi amministratori non pagati	17.500	4.813	
Quota ammortamento marchi eccedente limite consentito	269	74	11
Eccedenza svalutazione crediti	2.762	759	
Perdite su crediti indeducibili			
Compensi amministratore anni precedenti pagati nell'esercizio	(10.200)	(2.805)	
Quota spese di rappresentanza di anni prec.	(103)	(28)	(4)
Totale imposte anticipate	10.228	2.813	7
Imposte differite:			
Ammortamenti anticipati			
Ammortamenti eccedenti			
Svalutazioni di crediti			
Totale imposte differite			
Imposte differite (anticipate) nette	10.228	2.813	7
Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio			
Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio precedente			
Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite:			
Perdite fiscali riportabili a nuovo			
Netto	10.228	2.813	7

Si forniscono le seguenti informazioni relative all'organo amministrativo e al collegio sindacale.

Descrizione	Esercizio 31/12/2010	Esercizio 31/12/2011
Compensi ad amministratori e sindaci		
- Compensi agli amministratori	67.200	64.300
- Compensi ai sindaci	10.434	10.435
TOTALE	77.634	74.735

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate. Per i dettagli delle operazioni con società controllanti, controllate o collegate si rimanda ai dettagli forniti nelle singole voci di bilancio in nota integrativa.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

- corrispettivi spettanti per la revisione legale dei conti annuali: € 22.956

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
NICOLA ZANARDI**